in momento minutatim detractōne
 cōsumitur. et detrahātur hec tanta spa-
 cia nō semel at; iterū vel sepius sed sp:
 qd fit. qd agit. qn nunq; ad initiū qd
 omīno nullū ē puenit. Quapropter
 quod nos modo querimus post quiq;
 milia. et qd excurrit ānozū. possent et
 postei post ānozū sexcenties milies ea-
 de curiositate requirere. si intantū hec
 mortalitas hōim exorēdo et occubā-
 do et impita pseueraret in firmitas. Po-
 tuerūt et q fuerūt an nos ipis recen-
 tib; hōis creati tēporib;. istā mouere
 questionē. Ipe demiq; p̄mus hō et post
 terciā die vel eodē postea q̄ factus ē
 potuit inquirē cur nō an fit factus: et
 quādo cūq; ante factus est. nō vires
 tūc alias. et alias nūc. vel etiā postea
 ista de initio rerū tēporū aliū cōtrouērsia

Hrepriret. ¶ Ca. xiiij.
 Anc aut se philosophi mundi
 huius nō aliter putauerūt posse vel de-
 bere dissoluē mhi ut circuitus tēporū
 inducerēt quib; eadē semp fuisse re-
 nouata at; repenta i rerū natura atq;
 deinceps fore sine cessacōe assueuerēt
 volumina venientū et p̄tereūtū seculozū
 siue mūdo p̄manēte. isti circuitus fie-
 rēt. siue certis interuallis orēs et oc-
 cidēs mūdos eadē sp̄ quasi noua que
 transacta et ventura sūt exhiberet. A-
 quo ludibrio p̄sus immortalē aiām
 etiā cū sapiētā p̄cepit liberaē nō pos-
 sunt. euntē sine cessacōe ad falsā bē-
 tudinē. et ad verā miserā sine cessacōe
 redeuntē. Quō enī vera bēitudo est de
 cuius nunq; eternitate ofiditur: dum
 anima venturā miserā aut imperitissi-
 me in veritate nescit: aut infelicissime
 in beatitudine p̄timescit. At si ad mise-
 rias nunq; vltērius reditura ex hīs
 ad beatitudinē p̄git: fit ergo aliquid
 noui i tpe: qd finē non habet tēporis.
 Cur nō ergo et mūdus? Cur nō et hō
 factus in mūdo: ut illi nescio qui falsi

circuitus a falsis sapiētib; fallacibus
 q; cōpti in doctrīna sana tramite re-
 cti itineris euitentur. Nā quādā p̄ illō
 qd legic in libro salomomis q̄ vocat
 ecclesiastes. qd est qd fuit. ipm quod
 erit. et qd est qd factū est. ipm qd fi-
 er. et nō est omē recēs sub sole: q̄ lo-
 que et dicit. ecce hoc nouū ē. iā fuit in
 seculis q̄ fuerūt ante nos. p̄pter hos
 circuitus i eadē redeūtes. et in eadē
 cūcta reuocātes dictū intelligi volūt
 qd ille aut de hīs reb; dixit de quib;
 superius loquebat. hoc ē de gnacōib;
 alijs eūtib; alijs venientib;. de solis an-
 fractib; de torētū lap sīb;: aut certe
 de oīm rerū generib; que oriūtur aut
 occidūt. Fuerūt enī hōies an nos: sūt
 et nobiscū: erūt et post nos. Ita queq;
 ammātia vel arbutta. mōstra q̄ ipa. q̄
 inuitata nascūt. q̄uis inter se diuer-
 sa sint. et quedā eozū semel facta nar-
 rent: tñ scdm id qd gnaliter miracu-
 la et mōstra sūt utiq; fuerūt et erūt: nec
 recēs et nouū ē ut mōstrū sū sole nasca-
 tur: q̄uis hec v̄ba quādā sic intellexe-
 rūt. tanq̄ in p̄destinacōe dei iā facta
 fuisse omīa sapiēs ille voluisset intel-
 ligi: et ideo nichil recēs fuisse sub so-
 le. Absit aut a recta fide ut hīs salo-
 momis v̄bis illos circuitus significa-
 tos esse credamus quib; illi putāt sic
 eadē tēporū siue t̄paliū rerū volumina
 repeti ut v̄bi gr̄a. sicut isto seculo pla-
 to philosophus i v̄tē alexmēsi. et in
 ea scola que achademia dicta est dis-
 cipulos docuit: ita per innumerabilia
 retro secula multū quidē plixis inter-
 uallis s; tñ certis. et idē plato et eadē
 ciuitas. et eadē scola. et idē discipuli
 repetiti p̄ innumerabilia deim de secula
 repetēdi sint absit in q̄ ut nos ista cre-
 damus. Semel enī xp̄us mortuus est
 pro peccis nr̄is. resurgens aut iam a
 mortuis nō morit: et mors ei vltra nō
 dñabit. Et nos post resurrectionē sp̄

tēpora facti sūt. vtrū semp potuerint esse qui facti sūt. **D**ic respondēdū esse forte videat: quō nō semp cū id qd̄ ē omī tpe. nō incōueniēter semp eē dicat: usq; adeo aut̄ isti omī tpe fuerit. ut etiā ante oīa tēpora facti sūt: si tamē a celo cepta sūt tpa. et illi iam erāt ante celū. **A**t si tēpus non a celoverū et an̄ celū fuit. nō quidē ī horis et diebus et mensib; et annis. nā et iste dimēfiones tēporū aliu spaciōrū qv̄sitate ac pprie dicūtur tpa. manifestū est qd̄ a motu siderū ceperint. vñ et deus cum hoc institūē dixit. et sūt in signa et in tpa. et in dies et in annos. s; in aliquo mutabili motu cuius aliud p̄us aliud posterius p̄terit. eo q; simul esse non possunt: si ergo ante celū in angelicis motib; tale aliqd̄ fuit. et ideo tēpus iā fuit. at; angeli ex quo facti sūt tpa. liter mouebātur: etiā sic omī tpe fuerūt qñquidē cū illis facta sūt tēpora. **Q**uis aut̄ dicat: nō semp fuit qd̄ omī tpe fuit. **S**; si hoc respondero: dicetur michi. **Q**uō ergo nō coeterni creatori si semp ille. semp illi fuerūt. **Q**uō etiā creati dicendi sūt: si semper fuisse intelligūtur. **A**d hoc quid respondebitur. **A**n dicendū est. et semper eos fuisse quomā omī tēpore fuerūt. qui cū tēpore facti sūt aut cū quibus facta sūt tēpora: et tamen creatos. **N**eq; enim. et ipa tēpora creata esse negamus: quāuis omī tēpore. tempus fuisse nemo ambigat. **N**am si omī tēpore fuit tempus: erat ergo tempus: quādo nullū erat tempus. **Q**uis hoc stultissimus dixerit. **P**ossimus enim recte dicere. erat tempus quādo non erat roma. erat tēpus qñ nō erat iherusalē. erat tempus quādo nō erat abrahā. erat tempus qñ nō erat homo et si quid huiusmodi: postremo si nō cū initio tēporis. sed post aliquod tempus factus est mūdus possumus di-

cere. erat tēpus quādo non erat mūdus. **A**t vero erat tempus quando nullū erat tempus. tam incōueniēter dicimus: ac si quisq; dicat erat homo quādo nullus erat homo: aut erat iste mūdus. quādo nō erat iste mūdus. **S**i enim de alio atq; alio intelligat. potest dici aliquo modo. hoc est. erat alius homo quādo nō erat iste homo. **S**ic ergo erat aliud tempus. quādo nō erat hoc tēpus: recte possumus dicere. **A**t vero erat tēpus quādo nullū eāt tēpus: q̄s vel inspicissimus dixerit. **S**icut ergo dicimus creatū tēpus. cū ideo semp fuisse dicatur. quia omī tēpore tēpus fuit: ita nō est consequens. ut si semp fuerūt angeli ideo nō sūt creati. ut propterea semp fuisse dicatur quia omī tēpore fuerūt: et p̄pterea omī tēpore fuerūt. quia nullo modo sine hīs ipa tēpora esse potuerūt. **S**ibi enim nulla creatura ē cuius mutabilib; motib; tēpora pagantur tēpora omīmo esse non possunt: ac per hoc et si semp fuerūt. creati sūt: nec si semp fuerūt deo creatori coeterni sūt. **I**lle enim semp fuit eternitate immutabilis: isti autē facti sūt. **S**; ideo semp fuisse dicuntur quia omī tēpore fuerūt: sine quib; tēpora nullo modo esse potuerūt. **T**empus autem quomā mutabilitate trāscurrit. eternitati immutabili non potest esse coeternū: ac p̄ hoc etiā si immortalitas angelorū nō trānsit ī tēpora. nec p̄terita est quasi iam nō sit. nec futura qñ nondū sit: tamē eorū motus quibus tēpora paguntur. ex futuro in p̄teritū transeūt: et ideo creatori cuius motu dicendū nō est vel fuisse quod iam nō sit. vel futurū esse quod nondū sit. coeterni esse nō possunt. **Q**uapropter si deus semp dñs fuit semper habuit creaturā suo dñatū seruientē: verūamen non de ip̄o gemitam: sed ab ip̄o

de nichilo facta nec ei coeterna. Erat
quippe ante illa quavis nullo tempore
sine illa: non eam spacio transcurren-
te sed manente perpetuitate precedens. Sed
hoc si respondero eis qui requirunt quod
semper creator: semper dominus fuit: si creatu-
ra seruiens non semper fuit. Aut quod
creata est: et non potius creator: coeter-
na est si semper fuit. Vereor ne facilius
iudicet affirmare quod nescio: quam do-
cere quod scio. Hec ideo igitur ad id quod
creator: non scire nos voluit: illa vero quae
vel sapientioribus in hac vita scire promi-
sit: vel omnino perfectis in alta vita sci-
enda seruiant: ultra vires meas esse
confiteor. Sed ideo putavi: sine affir-
matione tractanda: ut qui haec legunt
videant a quibus questionum periculis
debeant temperare: nec per omnia se pro-
neos arbitrentur: potiusque intelligent
quod sit apostolo obtemperandum precipiendi
salubriter ubi ait. Dico autem per gratiam
dei que data est michi omnibus qui sunt
in vobis non plus sapere quam oportet sa-
pere sed sapere ad temperantiam sicut vni-
cuique deus partitus est mensuram fidei.
Si enim pro viribus suis alacris infans
fiet ut crescendo plus capiat: si autem
vires sue capacitatis excedat: deficiet
et antequam crescat. ¶ Ca. xvi.

Quae secula preterierit antequam gre-
gus institueretur humanum me-
fateor: ignorare: non tamen dubito ni-
chil omnino creature creatori esse coe-
ternum. Dicit etiam apostolus tempora
eterna: nec ea futura: sed quod magis
est mirandum preterita. Sic enim ait.
In spem vite eterne quam promissit non
mendax deus ante tempora eterna: ma-
nifestavit autem temporibus suis verbum
suum. Ecce dixit retro quod fuerint tem-
pora eterna: que tamen non fuerint deo
coeterna. Si quidem ille ante tempora
eterna non solum erat: verum etiam pro-
misit vitam eternam: quam manifestavit

temporibus suis id est congruis: quid
aliud quam verbum suum. Hoc est enim vita
eterna. Quod autem promissit cum hominibus
vniuersis promiserit qui nondum erant.
ante tempora eterna: nisi quia in eius
eternitate atque in ipso verbo eius eadem
coeterno iam predestinatione fixum erat:
quod suo tempore futurum erat. ¶ Ca. xvii.

Illud quod non dubito antequam homo
primus creatus esset: nunquam que-
re quod fuisse hominem: nec eundem ipsum nescio
quibus circuitibus: nescio quotiens reuo-
lutum: nec aliam aliquam naturam similem: neque
ab hac fide me philosophorum argumenta
deterreret. Quorum acutissimum illud puta-
tur quod dicunt nulla infinita scientia vlla
posse comprehendere: ac per hoc deus inquit
rerum quas statuit omnium finitatum omnes
finitas apud se rationes habet: bonitas
autem eius nunquam vacua fuisse credenda
est: ne sit temporalis eius operatio: cuius
retro fuerit eterna cessatio: quod si per-
mitteat eum prioris sine initio vacationis
ac propterea sit operis aggressus initium.
Et ideo necesse est inquit eadem semper
repeti: eademque semper repetenda transcur-
rere: vel manente mundo mutabiliter:
qui licet nunquam non fuerit: ac sine initio
temporis: tamen factus est: vel eius quod ortus
et occasus semper illis circuitibus repetito
semperque repetendo: ne videlicet si ali-
quando primum dei opera cepta dicuntur
priorem suam sine initio vacationem:
tanquam inertem ac desidiosam: et ideo
sibi displicere: dantesse quodammodo
atque ob hoc mutasse credatur. Si au-
tem semper quidem temporalia sed alia
atque alia perhibetur operatus: ac sic a-
liquando etiam ad hominem faciendum
quem nunquam ante fecerat peruenisse
non scientia qua putant non posse que-
cumque infinita comprehendere: sed quasi
ad horam sic veniebat in mentem fortuita
quodammodo incostantia videat fecisse quod fe-
cit. Porro si illi circuitus admittuntur

inquit quibus man-
entibus volubiles
cibus nides arant
tem temporalia repen-
tem plerumque longi-
numinis deo tribu-
ta tenentis operu-
eadem repetitur: ne-
ca durare vniuersa
nari plerumque copri-
guminationes quibus
pluribus partibus ut in illis
bulentibus de via recta
tore si ratio refutare no-
tendum debet. Hec ac-
admodum dicit in nost-
les etolos quos opri-
raio nuntiata cohibe-
maxime illi erant ut
ambulare quod vero et
fuit: quod mentis diuina
etiam in causis debet me
ignare omnia sine
trinaione nunc: ante
na mutabili angustia: q-
itibus quod ait aposto-
luntis enim semper sibi
tempus non intelligit
illis quod quod noui hanc
in mente: nouo con-
tabiles quippe in mente
festo non deum que cogit
sed semper pro illo
illum sed semper nec illi
tant. Sed obis autem po-
dere aliter deum affici
ei operatus: quia nec ab
et: quod in eius natura
quod ante non fuerit. De
quod afficitur: et mutabile
et quod parat. Non ita q-
omne cogit: ignaua-
etiam in eius operata
et in illa: nouo quod
na agens quod forte: pote

inquit quibus manente mundo. et ipsos quoque reuolubiles ortus suos. et occasus eiusdem circuitibus inserente eadem tempore alia repetuntur: nec ignauum oculum presertim tam longe sine initio diuinitatis deo tribuitur nec improvida temeritas operum suorum: quam si non eadem repetatur. non possunt infinita diuersitate variata vlla eius scientia vel prescientia comprehendere. **H**as argumentaciones quibus impiam simplicem pietatem ut cum illis in circuitu ambulanti de via recta conatur auertere si ratio refutare non posset. fides irrideri deberet. **H**uc accedit: quod in adiutorio domini dei nostri hos volubiles circulos quos opinio confingit: ratio manifesta confingit. **H**inc enim maxime isti errant ut in circuitu falso ambulare quam vero et recto itinere malint: quod mentem diuinam omnino immutabilem cuiuslibet infiniti capacem: et innumera omnia sine cogitationis alternatione numerantem. de sua humana mutabili angustaque mentuntur: et fit illis quod ait apostolus. **C**omparantes enim semetipsos sibi inmetipsis: semetipsos non intelligunt. **N**am quia illis quicquid noui faciendum venit in mentem: nouo consilio faciunt mutabiles quippe mentes gerunt: profecto non deum quem cogitare non possunt sed semetipsos pro illo cogitantes non illum sed seipos. nec illi sed sibi comparant. **N**obis autem perhas non est credere aliter deum affici cui vacat. aliter cum operatur: quia nec affici dicendus est. tamquam eius natura fiat aliquid. quod ante non fuerit. **P**atitur quippe qui afficitur: et mutabile est omne quod aliquid patitur. **N**on itaque in eius vacatione cogitet ignauia. defidia. inertia. sicut in eius opere. labor. conatus. industria: nouit quiescens agere et agens quiescere: potest ad opus

nouum non nouum sed sempiternum adhibere consilium: nec penitendo quia prius cessauerat. cepit facere quod non fecerat. **S**ed et si prius cessauit. posterius operatus est. quod nescio quemadmodum ab homine possit intelligi: hoc proculdubio quod dicitur prius et posterius. in rebus prius non existentibus et posterius existentibus fuit. **I**n illo autem non altera precedentem altera subsequens mutauit. aut abstulit voluntatem: sed vna eademque sempiterna et immutabilis voluntate res. quas condidit et ut prius non essent egit quoad non fuerunt et ut posterius essent quando esse ceperunt: hinc eis qui talia videre possunt mirabiliter fortassis ostendens. quam non eis indiguerit. sed eas gratuita bonitate condiderit: cum sine illis ex eternitate initio carente in non minore beatitudine permanisset. **¶ Ca. xviii.**

Illud autem aliud quod dicitur nec dei scientia que infinita sunt posse comprehendere: restat eis ut dicere audeant atque huic se voraginem profunde impietatis immergant quod omnes numeros deus non nouerit. **E**os quippe infinitos esse certissimum est: quoniam in quocumque numero finem faciendum putaueris. idem ipse non dico vno addito augeri: sed qualibet sit magnus et qualibet ingentem multitudinem continens. in ipsa ratione atque scientia numerorum non solum duplicari verum etiam multiplicari potest. **I**ta vero suis quisque numerus proprietatibus terminatur: ut nullus eorum par esse cuiusque alteri possit. **E**rgo et dispares inter se atque diuersi sunt: et singuli quisque finiti sunt: et omnes infiniti sunt. **I**tane numeros propter infinitatem nescit omnes deus: et usque ad quandam summam numerorum scientia dei puenit ceteros ignorans? **Q**uis hoc etiam dementissimus dixit? **N**ec audebunt isti continere numeros et eos

dicere ad dei scientiam non pertinere: apud quos plato deum magna auctoritate commendat. mundum fabricantem numeris: et apud nos deo dictum legitur. Omnia in mensura et numero et pondere disposuisti. De quo dicit et propheta. Qui profert numero seculum. Et saluator in euangelio. Capilli inquit vestri omnes numerati sunt. Absit itaque ut dubitemus: quod ei sit notus omnis numerus cuius intelligentie sicut in psalmo canitur non est numerus. Infinitus itaque numerus quamvis infinitorum numerorum nullus sit numerus: non est tamen incomprehensibilis ei cuius intelligentie non est numerus. Quapropter si quicquid scientie comprehendit scientis comprehensione sumitur: profecto et omnis infinitas quodam ineffabili modo quia scientie ipsius incomprehensibilis non est deo finita est. Quare si infinitas numerorum scientie dei. qua comprehendit esse non potest infinita: qui tandem nos sumus homunculi qui eius scientie limites figere presumamus dicentes quod nisi eisdem circuitibus temporum eadem tempora: alia repetantur. non potest deus que facit vel presare ut faciat. vel scire cum fecerit: cuius sapientia simpliciter multiplex et univociter multipliciter. tam incomprehensibili comprehensione omnia incomprehensibilia comprehendit. ut quecumque noua et dissimilia consequentia precedentibus si semper facere vellet inordinata et improuisa habere non possit: nec ea prouideret ex proximo tempore sed eterna prescientia contineret. **Ca. xix.**

Quod utrum ita faciat. et continuata sibi conexione copulentur que appellantur secula seculorum. alia tamen atque alia ordinata dissimilitudine procurrentia. eis dumtaxat qui ex miseria liberantur in sua beata immortalitate sine fine manentibus: an

ita dicatur secula seculorum ut intelligatur secula in sapientia dei incuncta stabilitate manentia istorum que cum tempore transeunt tanquam efficiencia seculorum: definire non audeo. Fortassis enim possit dici seculum que sunt secula: ut nichil aliud prohibeatur seculum seculi. quam secula seculorum: sicut nichil aliud dicitur celum celi. quam celi celorum. Nam celus deus vocauit firmamentum super quod sunt aque: et tamen psalmus. et aque inquit que super celos sunt laudent nomen domini. Quid ergo istorum duorum sit. an preter hec duo aliquid aliud de seculis seculorum possit intelligi. profundissima questio est: neque hoc quod nunc agimus impedit si in discussa interim differatur. siue aliquid in ea diffinire valeamus: siue nos faciat cautiorem diligentior ipsa tractatione in tanta obscuritate rerum affirmare temere aliquid audeamus. Nunc enim contra opinionem disputamus: qua illi circuitus asseruntur quibus semper eadem per interualla temporum necesse esse repeti existimatur. Quibus autem illarum de seculis seculorum vera sit ad hos circuitus nichil pertinet: quoniam siue secula seculorum sint non eadem repetita. si alterum ex altero conexione ordinatissima procurrentia. liberatorum beatitudine sine ullo recursum miseriarum certissima promerente: siue secula seculorum eterna sint temporalium tanquam dominantia subditorum: circuitus illi eadem reuolutes locum non habent: quos maxime refellit eterna vita sanctorum. **Ca. xx.**

Quorum enim aures piorum ferat. post emensam tot tantisque calamitatibus vitam. si tamen vita ista dicenda est que potius mors est ita grauis ut mors que ab hac liberat mortis eius amore timeatur. post tam magna mala tamque multa et horrida tamen aliquando per veram religionem

atque sapientiam expi
pariter ad compo
fortitudinem contem
litas per principia
immortalitas cuius
de amore si gramus
necesse sit dicitur et eo
illa certitate vnta
rectos tartareo mo
tione miseris coactab
vbi dicitur amantur
habentur. vbi p mma
brando quocumque
indem sine vilo sine p
riorem etis in vnta
vnta seculi factus e
properea ut possint
definis. quibus ser
ntibus per nostras hab
eretas miseris. al
sed reuolucione mecl
nas nota esse opora h
afacido quocumque
nisi ea que in finit
to audiat. Quis cred
net. Que hnta esse no
ntur prudens: vnta
quomodo valeam dca
hoc dicitur volentur.
ille in memoria non ha
brato crimis: cur hnt
tam grauat amplu
nas. Si autem hnt nec
mus. hic saltem n hnt
hnt hnt expietat qd
mi hnt. quando hnt em
seponda expietat hnt
sed non et ma. quando
agnoscat. Si autem ne
pille ad illam beatitudi
vnta seculis vbi hnt
sua vnta alternant in
nuatone cognouit
nnt hnt quam plus qu
vnta tanto cum facim